
Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 697 del 28/06/2024

Oggetto: Servizio di rafforzamento al servizio sociale professionale. Rettifica D.D. n. 349/2024  
e impegno di spesa relativo al periodo 26/06 – 31/07/2024. CIG: B16E598588 

IL DIRIGENTE

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 1217 del 26/09/2023, successivamente modificata con determinazione diri-
genziale n. 1835 del 31/12/2023 si è proceduto, tra l’altro, all’assunzione dell’accertamento di entrata della somma di € 
881.510,22 al capitolo 191/5 del bilancio 2024 a titolo di quota servizi Fondo Povertà 2022;
Premesso che con Legge Regionale n.11/2007 e smi - Legge per la dignità e la cittadinanza sociale 
emanata in attuazione della Legge 8 novembre 2000 n. 328 - la Regione Campania ha disciplinato la 
programmazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e di servizi sociali; 
Premesso, altresì, che la Giunta Regionale della Campania ha demandato alla competente Direzione 
Regionale l'adozione delle linee guida relative ai Piani Sociali di Zona;
Dato atto che nell’ambito della programmazione dei servizi è stato previsto il supporto e rafforza-
mento del servizio sociale professionale;
Considerato che, anche in ragione della carenza di personale con qualifica di assistente sociale, oc-
corre garantire la necessaria continuità al predetto servizio, in modo da assicurare un supporto conti-
nuo agli utenti che, sempre più numerosi, affollano gli uffici del servizio politiche sociali; 
Richiamata 

• la determinazione dirigenziale n. 1217 del 26/09/2023 con la quale è stata indetta procedura di 
gara per l’affidamento del servizio di supporto e rafforzamento del servizio sociale professio-
nale, efficace dal 29/12/2023;

• la determinazione dirigenziale n. 211 del 18/03/2024 con la quale, nelle more della conclusio-
ne della procedura di gara indetta con la citata determinazione dirigenziale n. 1217/2023, è 
stato disposto di procedere all’affidamento diretto del servizio in parola per il periodo marzo/
aprile 2024, attraverso apposita trattativa diretta sulla piattaforma telematica net4market in fa-
vore dell’operatore economico “Terzo Millennio Società Cooperativa Sociale” con sede il Li-
matola (BN) alla Via San Rocco, 23 – P.IVA 01432190625;

• la determinazione dirigenziale n. 237 del 26/03/2024 con la quale, all’esito della trattativa di-
retta indetta sulla piattaforma net4market, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva del ser-
vizio di che trattasi per due mesi, a far data dal 26/03/2024 e fino a tutto il 25/05/2024, ed alla 
conseguente trasformazione della prenotazione di impegno di spesa n. 7 al capitolo 2272/5 
per € 51.499,98 (Dt. n. 211/2024) in impegno definitivo in favore del medesimo O.E.;

• la determinazione dirigenziale n. 349 del 26/04/2024 con la quale, alla scadenza dei due mesi 
di affidamento del servizio di rafforzamento al servizio sociale professionale (25/05/2024), 
nelle more della conclusione della procedura di gara in corso, si è proceduto alla proroga di 
un mese del predetto affidamento in favore della Cooperativa “Terzo Millennio” con assun-
zione del relativo impegno di spesa; 

Rilevato che la citata D.D. n. 349 del 26/04/2024 contiene errori come di seguito specificati:
• è  indicata  la  data  del  30/04/2024  quale  scadenza  dell’affidamento  realizzato  con  DD 

237/2024 in favore di “Terzo Millennio Società Cooperativa Sociale”, in realtà la scadenza è 
giorno 25/05/2024.

• stabilisce che, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio, si proroga lo stesso fino 
al 31/05/2024; in realtà la proroga di un mese scade poi il 25/06/2024; 

Documento firmato digitalmente



Vista: 
• la nota PEC prot. n. 63173 del 21/06/2024 con la quale è stato richiesto al presidente della 

commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2024, pub-
blicata all’albo pretorio in data 23/05/2024, di far conoscere i tempi necessari per il completa-
mento delle proprie attività;

• la nota di riscontro del presidente della commissione di gara, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente al n. 63890 del 25/06/2024, con la quale lo stesso comunica che le attività di valuta-
zione delle offerte, con la conseguente proposta di aggiudicazione, non interverrà prima del 
20/07/2024; 

Atteso, quindi, che la procedura di gara in parola è ancora in corso;
Preso atto degli errori rilevati nella DD 349/2024 che prorogava il servizio in parola e della necessità 
di sanarli;
Dato, altresì, atto che:

• l’impegno  di  spesa  n.  169,  assunto  al  capitolo  2272/5  del  bilancio  2024  con  la  D.D.  n.  
237/2024, copre l’intero periodo dal 26/03/024 al 25/05/2024;

• l’impegno  di  spesa  n.  171,  assunto  al  capitolo  2272/5  del  bilancio  2024  con  la  D.D.  n.  
349/2024, copre l’intero periodo dal 26/05/024 al 25/06/2024;

Considerato  doversi  procedere  alla  ulteriore  proroga  del  servizio  in  parola  per  il  periodo  dal 
26/06/2024 al 31/07/2024, ed alla consequenziale assunzione del relativo impegno della spesa, quan-
tificata in complessivi € 30.900,00 IVA inclusa, a valere sulle risorse di cui al “Fondo Povertà – quo-
ta servizi annualità 2022”, al capitolo 2272/5 del bilancio 2024;
Considerato che la mancanza dei dovuti provvedimenti nel merito potrebbe determinare notevoli in-
convenienti  di  natura socio-assistenziale  e socio-sanitaria  a discapito di  fasce deboli  dei  cittadini 
dell'Ambito Territoriale C01;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC 
allegato;
Visti: la Legge n. 328/00, la L.R. n.11/2007, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costitui-
scono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1. Rettificare la DD. n. 349/2024 come di seguito:
• la scadenza dell’affidamento realizzato con DD 237/2024 in favore di “Terzo Millennio 

Società Cooperativa Sociale” è il 25/05/2024.
• la proroga stabilita con DD 349/2024, pertanto, è dal 26/05/2024 al 25/06/2024; 

2. Dare atto che:
• l’impegno di spesa n. 169, assunto al capitolo 2272/5 del bilancio 2024 con la D.D. n. 

237/2024, copre l’intero periodo dal 26/03/024 al 25/05/2024;
• l’impegno di spesa n. 171, assunto al capitolo 2272/5 del bilancio 2024 con la D.D. n. 

349/2024, copre l’intero periodo dal 26/05/024 al 25/06/2024;
3. Prendere atto della nota del presidente della commissione  giudicatrice della gara per l’affi-

damento del servizio di rafforzamento al servizio sociale professionale con la quale comunica 
che la procedura di gara è ancora in corso.

4. Procedere, nelle more del completamento della procedura di gara indetta con la determina-
zione dirigenziale citata in premessa ed al fine di assicurare la necessaria continuità al servi-
zio in parola, non suscettibile di interruzione senza arrecare danno all’organizzazione genera-
le dei servizi d’Ambito, alla proroga, per il periodo dal 26/06/2024 al 31/07/2024, del predet-
to servizio in favore di “Terzo Millennio Società Cooperativa Sociale”, con sede in Limatola 
(BN) alla Via San Rocco, 23 – P. IVA 01432190625;

5. Assumere il relativo impegno di spesa, quantificato in € 30.900,00 IVA inclusa, a valere sul-
le risorse di cui al “Fondo Povertà – quota servizi annualità 2022”, al capitolo 2272/5 del bi-
lancio 2024:

Documento firmato digitalmente



6. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di 
competenza.

7. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, 
il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azio-
ne amministrativa posta in essere.

8. Dare atto che la citata cooperativa sociale con la sottoscrizione della presente accetta con 
ogni  valore  di  legge,  la  clausola  che  il  presente  affidamento  decade  ipso  iure  a  seguito 
dell’aggiudicazione della gara suddetta.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2024-07-10T12:16:44+0200
	Francesco Biondi 052fc02b2d160b3ac642b942ef86a2050e348473




